Дело № 1-505/2025

50RS0036-01-2025-007110-05

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Пушкино

Московской области 24 октября 2025 года

Пушкинский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Жуковой О.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника Пушкинского городского прокурора Московской области Шеляховский И.Е., 

подсудимого ФИО1, 

защитника –адвоката Сергеевой О.А., удостоверение № 20122, ордер №000323, 

при секретаре Усачевой Н.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, образование среднее специальное, женатого, работающего автослесарем 

<

адрес> зарегистрированного 

<

адрес>, проживающего 

<

адрес>, судимого 30 августа 2021 года Люблинским районным судом г.Москвы по ч.1 ст. 186 УК РФ к 4 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 4 года, 12 октября 2023 года постановлением Пушкинского городского суда Московской области отменено условное осуждение по приговору от 30 августа 2021 года и снята судимость, постановление вступило в законную силу 28 октября 2023 года, 

обвиняемого в совершении девяти преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 272, двух преступлений предусмотренных ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 159, двух преступлений предусмотренных ч.1 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил неправомерные доступы к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло блокирование, модификацию, и копирование компьютерной информации, совершенное из корыстной заинтересованности (9 преступлений).

Он же совершил покушения на мошенничество, то есть хищения чужого имущества путем обмана, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам (2 преступления).

Он же совершил мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана (2 преступления).

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО1 в период времени с 1 сентября 2023 года по 15.20 час. 8 сентября 2023 года, более точные дата и время не установлены, обладая специальными познаниями в сфере высоких технологий и компьютерной информации, зная о правилах и порядке процесса регистрации на портале «Госуслуги», имея корыстный умысел на совершение неправомерного доступа к охраняемой законом информации, приискал информацию в мессенджере «Телеграм», на неустановленном аккаунте, о возможности получения персональных данных пользователей Федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», хранящихся в Единой системе идентификации и аутентификации (ЕСИА), с целью их использования из корыстной заинтересованности при оформлении микрозаймов и получения денежных средств через учетные записи граждан на портале «Госуслуги».

Реализуя свой преступный корыстный умысел, в период с 1 сентября 2023 года по 15.20 час. 8 сентября 2023 года, более точные дата и время не установлены, ФИО1, с целью получения финансовой выгоды, в различных неустановленных местах вблизи ж.д.ст.«Пушкино», расположенной по адресу: Московская область, г.о. Пушкинский, 

<

...>, получил от неустановленных лиц на безвозмездной основе сим — карты оператора связи ПАО «МегаФон», в том числе сим - карту с абонентским номером №, ранее, до указанной даты, оформленную и находящуюся в пользовании у Д.К., посредством которой последний ранее произвел регистрацию своего профиля на портале «Госуслуги», в котором указал свои персональные данные, после чего предпринял все меры, направленные на сохранность своего пароля от учетной записи в ЕСИА.

Далее, ФИО1, в период времени с 1 сентября 2023 года по 15.20 час. 8 сентября 2023 года, более точные дата и время не установлены, действуя умышленно из корыстной заинтересованности, с целью неправомерного доступа к охраняемой законом компьютерной информации, находясь около дома 20а, расположенного по адресу: Московская область, г.о. Пушкинский, 

<

...> вставил в свой личный мобильный телефон марки «iPhone8» приобретенную сим — карту оператора связи ПАО «МегаФон» с абонентским номером №, ранее оформленную и находящуюся в пользовании у Д.К. и используя интернет указанной сим — карты, в нарушение Конституции РФ, Федерального закона от 07.07.2003 № 126-ФЗ «О связи», Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, для которой законом установлен специальный режим правовой защиты, ограничен доступ, установлены условия отнесения к сведениям, составляющим тайну, а именно: используя находящийся в его (ФИО1) пользовании мобильный телефон марки «iPhone8», имеющий доступ к информационно — коммуникационной сети «Интернет» и сим — карту с вышеуказанным абонентским номером, который ранее был привязан к профилю Д.К. на портале «Госуслуги», умышленно и тайно, без ведома и согласия собственника компьютерной информации — Д.К., осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступления общественно — опасных последствий в виде блокирования, модификации, а также копирования компьютерной информации, и желая наступления этих последствий, осуществил неправомерный доступ к персональным данным Д.К., 

<

дата> года рождения, размещенным на интернет-ресурсе Федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг» (www.gosuslugi.ru), введя абонентский номер № в качестве логина, а также пароль, который поступил на указанный абонентский номер от портала «Госуслуги», необходимых для авторизации клиента в своей учетной записи, то есть осуществил изменение информации о привязанном к учетной записи электронном почтовом ящике, абонентском номере телефона, что повлекло модификацию указанной компьютерной информации путем внесения в ней изменений свойств, целостности и достоверности, что привело к использованию данного аккаунта без согласия Д.К., лишив его возможности использовать личный кабинет, размещенный на интернет-ресурсе Федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг» (www.gosuslugi.ru), тем самым совершил блокирование компьютерной информации, получив возможность ознакомится с охраняемой законом компьютерной информации, в виде персональных данных Д.К., а также их копирования, совершенные из корыстной заинтересованности.

Он же, ФИО1, в период времени с 1 сентября 2023 года по 15.20 час. 8 сентября 2023 года, более точные дата и время не установлены, обладая специальными познаниями в сфере высоких технологий и компьютерной информации, зная о правилах и порядке процесса регистрации на портале «Госуслуги», имея корыстный умысел на совершение неправомерного доступа к охраняемой законом информации, приискал информацию в мессенджере «Телеграм», на неустановленном аккаунте, о возможности получения персональных данных пользователей Федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», хранящихся в Единой системе идентификации и аутентификации (ЕСИА), с целью их использования из корыстной заинтересованности при оформлении микрозаймов и получения денежных средств через учетные записи граждан на портале «Госуслуги».

Реализуя свой преступный корыстный умысел, в период с 1 сентября 2023 года по 11.56 час. 11 сентября 2023 года, более точные дата и время не установлены, ФИО1, с целью получения финансовой выгоды, в различных неустановленных местах вблизи ж.д.ст.«Пушкино», расположенной по адресу: Московская область, г.о. Пушкинский, 

<

...>, получил от неустановленных лиц на безвозмездной основе сим — карты оператора связи ПАО «МегаФон», в том числе сим - карту с абонентским номером №, ранее, до указанной даты, оформленную и находящуюся в пользовании у А.И., посредством которой последний ранее произвел регистрацию своего профиля на портале «Госуслуги», в котором указал свои персональные данные, после чего предпринял все меры, направленные на сохранность своего пароля от учетной записи в ЕСИА.

Далее, ФИО1, 11 сентября 2023 года в 11.56 час., действуя умышленно из корыстной заинтересованности, с целью неправомерного доступа к охраняемой законом компьютерной информации, находясь около дома 20а, расположенного по адресу: Московская область, г.о. Пушкинский, 

<

...> вставил в свой личный мобильный телефон марки «iPhone8» приобретенную сим — карту оператора связи ПАО «МегаФон» с абонентским номером №, ранее оформленную и находящуюся в пользовании у А.И. и используя интернет указанной сим — карты, в нарушение Конституции РФ, Федерального закона от 07.07.2003 № 126-ФЗ «О связи», Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, для которой законом установлен специальный режим правовой защиты, ограничен доступ, установлены условия отнесения к сведениям, составляющим тайну, а именно: используя находящийся в его (ФИО1) пользовании мобильный телефон марки «iPhone8», имеющий доступ к информационно — коммуникационной сети «Интернет» и сим — карту с вышеуказанным абонентским номером, который ранее был привязан к профилю А.И. на портале «Госуслуги», умышленно и тайно, без ведома и согласия собственника компьютерной информации — А.И., осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступления общественно — опасных последствий в виде блокирования, модификации, а также копирования компьютерной информации, и желая наступления этих последствий, осуществил неправомерный доступ к персональным данным А.И., 

<

дата> года рождения, размещенным на интернет-ресурсе Федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг» (www.gosuslugi.ru), введя абонентский номер № в качестве логина, а также пароль, который поступил на указанный абонентский номер от портала «Госуслуги», необходимых для авторизации клиента к своей учетной записи, то есть осуществил изменение информации о привязанном к учетной записи электронном почтовом ящике, абонентском номере телефона, что повлекло модификацию указанной компьютерной информации путем внесения в ней изменений свойств, целостности и достоверности, что привело к использованию данного аккаунта без согласия А.И., лишив его возможности использовать личный кабинет, размещенный на интернет-ресурсе Федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг» (www.gosuslugi.ru), тем самым совершил блокирование компьютерной информации, получив возможность ознакомится с охраняемой законом компьютерной информации, в виде персональных данных А.И., а также их копирования, совершенные из корыстной заинтересованности.

Он же, ФИО1, в период времени с 1 сентября 2023 года по 15.20 час. 8 сентября 2023 года, более точные дата и время не установлены, обладая специальными познаниями в сфере высоких технологий и компьютерной информации, зная о правилах и порядке процесса регистрации на портале «Госуслуги», имея корыстный умысел на совершение неправомерного доступа к охраняемой законом информации, приискал информацию в мессенджере «Телеграм», на неустановленном аккаунте, о возможности получения персональных данных пользователей Федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», хранящихся в Единой системе идентификации и аутентификации (ЕСИА), с целью их использования из корыстной заинтересованности при оформлении микрозаймов и получения денежных средств через учетные записи граждан на портале «Госуслуги».

Реализуя свой преступный корыстный умысел, в период с 1 сентября 2023 года по 13.14 час. 11 сентября 2023 года, более точные дата и время не установлены, ФИО1, с целью получения финансовой выгоды, в различных неустановленных местах вблизи ж.д.ст. станции «Пушкино», расположенной по адресу: Московская область, г.о. Пушкинский, 

<

...>, получил от неустановленных лиц на безвозмездной основе сим - карты оператора связи ПАО «МегаФон», в том числе сим - карту с абонентским номером №, ранее, до указанной даты, оформленную и находящуюся в пользовании у К.П., посредством которой последний ранее произвел регистрацию своего профиля на портале «Госуслуги», в котором указал свои персональные данные, после чего предпринял все меры, направленные на сохранность своего пароля от учетной записи в ЕСИА.

Далее, ФИО1, 11 сентября 2023 года в 13.14 час., действуя умышленно из корыстной заинтересованности, с целью неправомерного доступа к охраняемой законом компьютерной информации, находясь около дома 20а, расположенного по адресу: Московская область, г.о. Пушкинский, 

<

...> вставил в свой личный мобильный телефон марки «iPhone8» приобретенную сим — карту оператора связи ПАО «МегаФон» с абонентским номером №, ранее оформленную и находящуюся в пользовании у К.П. и используя интернет указанной сим — карты, в нарушение Конституции РФ, Федерального закона от 07.07.2003 № 126-ФЗ «О связи», Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, для которой законом установлен специальный режим правовой защиты, ограничен доступ, установлены условия отнесения к сведениям, составляющим тайну, а именно: используя находящийся в его (ФИО1) пользовании мобильный телефон марки «iPhone8», имеющий доступ к информационно — коммуникационной сети «Интернет» и сим — карту с вышеуказанным абонентским номером, который ранее был привязан к профилю К.П. на портале «Госуслуги», умышленно и тайно, без ведома и согласия собственника компьютерной информации — К.П., осознавая общественную опасность своих действия, предвидя наступления общественно — опасных последствий в виде блокирования, модификации, а также копирования компьютерной информации, и желая наступления этих последствий, осуществил неправомерный доступ к персональным данным К.П., 

<

дата> года рождения, размещенным на интернет-ресурсе Федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг» (www.gosuslugi.ru), введя абонентский номер № в качестве логина, а также пароль, который поступил на указанный абонентский номер от портала «Госуслуги», необходимых для авторизации клиента в своей учетной записи, то есть осуществил изменение информации о привязанном к учетной записи электронном почтовом ящике, абонентском номере телефона, что повлекло модификацию указанной компьютерной информации путем внесения в ней изменений свойств, целостности и достоверности, что привело к использованию данного аккаунта без согласия К.П., лишив его возможности использовать личный кабинет, размещенный на интернет-ресурсе Федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг» (www.gosuslugi.ru), тем самым совершил блокирование компьютерной информации, получив возможность ознакомится с охраняемой законом компьютерной информации, в виде персональных данных К.П., а также их копирования, совершенные из корыстной заинтересованности. 

Он же, ФИО1, в период времени с 1 сентября 2023 года по 15.20 час. 8 сентября 2023 года, более точные дата и время не установлены, обладая специальными познаниями в сфере высоких технологий и компьютерной информации, зная о правилах и порядке процесса регистрации на портале «Госуслуги», имея корыстный умысел на совершение неправомерного доступа к охраняемой законом информации, приискал информацию в мессенджере «Телеграм», на неустановленном аккаунте, о возможности получения персональных данных пользователей Федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», хранящихся в Единой системе идентификации и аутентификации (ЕСИА), с целью их использования из корыстной заинтересованности при оформлении микрозаймов и получения денежных средств через учетные записи граждан на портале «Госуслуги».

Реализуя свой преступный корыстный умысел, в период с 1 сентября 2023 года по 16.55 час. 11 сентября 2023 года, более точные дата и время не установлены, ФИО1, с целью получения финансовой выгоды, в различных неустановленных местах вблизи ж.д.ст. «Пушкино», расположенной по адресу: Московская область, г.о. Пушкинский, 

<

...>, получил от неустановленных лиц на безвозмездной основе сим - карты оператора связи ПАО «МегаФон», в том числе сим - карту с абонентским номером №, ранее, до указанной даты, оформленную и находящуюся в пользовании у Е.Н. посредством которой последний ранее произвел регистрацию своего профиля на портале «Госуслуги», в котором указал свои персональные данные, после чего предпринял все меры, направленные на сохранность своего пароля от учетной записи в ЕСИА.

Далее, ФИО1, в период с 1 сентября 2023 года по 16.55 час. 11 сентября 2023 года, более точные дата и время не установлены, действуя умышленно из корыстной заинтересованности, с целью неправомерного доступа к охраняемой законом компьютерной информации, находясь около дома 20а, расположенного по адресу: Московская область, г.о. Пушкинский, 

<

...> вставил в свой личный мобильный телефон марки «iPhone8» приобретенную сим — карту оператора связи ПАО «МегаФон» с абонентским номером №, ранее оформленную и находящуюся в пользовании у Е.Н. и используя интернет указанной сим — карты, в нарушение Конституции РФ, Федерального закона от 07.07.2003 № 126-ФЗ «О связи», Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, для которой законом установлен специальный режим правовой защиты, ограничен доступ, установлены условия отнесения к сведениям, составляющим тайну, а именно: используя находящийся в его (ФИО1) пользовании мобильный телефон марки «iPhone8», имеющий доступ к информационно- коммуникационной сети «Интернет» и сим — карту с вышеуказанным абонентским номером, который ранее был привязан к профилю Е.Н. на портале «Госуслуги», умышленно и тайно, без ведома и согласия собственника компьютерной информации — Е.Н., осознавая общественную опасность своих действия, предвидя наступления общественно — опасных последствий в виде блокирования, модификации, а также копирования компьютерной информации, и желая наступления этих последствий, осуществил неправомерный доступ к персональным данным осуществил неправомерный доступ к персональным данным Е.Н., 

<

дата> года рождения, размещенным на интернет-ресурсе Федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг» (www.gosuslugi.ru), его личном кабинете, произвел смену логина и пароля, необходимых для авторизации клиента в своей учетной записи, а также изменение информации о привязанном к учетной записи электронном почтовом ящике, абонентском номере телефона, что повлекло модификацию указанной компьютерной информации путем внесения в ней изменений свойств, целостности и достоверности, совершенные из корыстной заинтересованности, что привело к использованию данного аккаунта без согласия Е.Н., лишив последнего возможности использовать личный кабинет, размещенный на интернет-ресурсе Федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг» (www.gosuslugi.ru), тем самым совершил блокирование компьютерной информации, получив возможность ознакомится с охраняемой законом компьютерной информации, в виде персональных данных Е.Н., а также их копирования, совершенные из корыстной заинтересованности. 

Он же, ФИО1, в период времени с 1 сентября 2023 года по 15.20 час. 8 сентября 2023 года, более точные дата и время не установлены, обладая специальными познаниями в сфере высоких технологий и компьютерной информации, зная о правилах и порядке процесса регистрации на портале «Госуслуги», имея корыстный умысел на совершение неправомерного доступа к охраняемой законом информации, приискал информацию в мессенджере «Телеграм», на неустановленном аккаунте, о возможности получения персональных данных пользователей Федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», хранящихся в Единой системе идентификации и аутентификации (ЕСИА), с целью их использования из корыстной заинтересованности при оформлении микрозаймов и получения денежных средств через учетные записи граждан на портале «Госуслуги».

Реализуя свой преступный корыстный умысел, в период с 1 сентября 2023 года по 22.54 час. 11 сентября 2023 года, более точные дата и время не установлены, ФИО1, с целью получения финансовой выгоды, в различных неустановленных местах вблизи ж.д.ст.«Пушкино», расположенной по адресу: Московская область, г.о. Пушкинский, 

<

...>, получил от неустановленных лиц на безвозмездной основе сим — карты оператора связи ПАО «МегаФон», в том числе сим - карту с абонентским номером №, ранее, до указанной даты, оформленную и находящуюся в пользовании у К.В., посредством которой она произвела регистрацию своего профиля на портале «Госуслуги», в котором указала свои персональные данные, после чего предприняла меры, направленные на сохранность своего пароля от учетной записи в ЕСИА. 

Далее, ФИО1, 11 сентября 2023 года в 22.54 час., действуя умышленно из корыстной заинтересованности, с целью неправомерного доступа к охраняемой законом компьютерной информации, находясь около дома 20а, расположенного по адресу: Московская область, г.о. Пушкинский, 

<

...> вставил в свой личный мобильный телефон марки «iPhone8» приобретенную сим — карту оператора связи ПАО «МегаФон» с вышеуказанным абонентским номером, ранее оформленную и находящуюся в пользовании у К.В. и используя интернет указанной сим — карты, в нарушение Конституции РФ, Федерального закона от 07.07.2003 № 126-ФЗ «О связи», Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, для которой законом установлен специальный режим правовой защиты, ограничен доступ, установлены условия отнесения к сведениям, составляющим тайну, а именно: используя находящийся в его (ФИО1) пользовании мобильный телефон марки «iPhone8», имеющий доступ к информационно — коммуникационной сети «Интернет» и сим — карту с абонентским номером, который ранее был привязан к профилю К.В. на портале «Госуслуги», умышленно и тайно, без ведома и согласия собственника компьютерной информации — К.В., осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступления общественно — опасных последствий в виде блокирования, модификации, а также копирования компьютерной информации, и желая наступления этих последствий, осуществил неправомерный доступ к персональным данным К.В., 

<

дата> года рождения, размещенным на интернет-ресурсе Федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг» (www.gosuslugi.ru), введя абонентский номер № в качестве логина, а также пароль, который поступил на указанный абонентский номер от портала «Госуслуги», необходимых для авторизации клиента в своей учетной записи, то есть осуществил изменение информации о привязанном к учетной записи электронном почтовом ящике, абонентском номере телефона, что повлекло модификацию указанной компьютерной информации путем внесения в ней изменений свойств, целостности и достоверности, что привело к использованию данного аккаунта без согласия К.В., лишив её возможности использовать личный кабинет, размещенный на интернет-ресурсе Федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг» (www.gosuslugi.ru), тем самым совершил блокирование компьютерной информации, получив возможность ознакомится с охраняемой законом компьютерной информации, в виде персональных данных К.В., а также их копирования, совершенные из корыстной заинтересованности. 

Он же, ФИО1, в период времени с 1 сентября 2023 года по 15.20 час. 8 сентября 2023 года, более точные дата и время не установлены, обладая специальными познаниями в сфере высоких технологий и компьютерной информации, зная о правилах и порядке процесса регистрации на портале «Госуслуги», имея корыстный умысел на совершение неправомерного доступа к охраняемой законом информации, приискал информацию в мессенджере «Телеграм», на неустановленном аккаунте, о возможности получения персональных данных пользователей Федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», хранящихся в Единой системе идентификации и аутентификации (ЕСИА), с целью их использования из корыстной заинтересованности при оформлении микрозаймов и получения денежных средств через учетные записи граждан на портале «Госуслуги».

Реализуя свой преступный корыстный умысел, в период с 1 сентября 2023 года по 18.13 час. 13 сентября 2023 года, более точные дата и время не установлены, ФИО1, с целью получения финансовой выгоды, в различных неустановленных местах вблизи ж.д.ст. «Пушкино», расположенной по адресу: Московская область, г.о. Пушкинский, 

<

...>, получил от неустановленных лиц на безвозмездной основе сим — карты оператора связи ПАО «МегаФон», в том числе сим - карту с абонентским номером№, ранее, до указанной даты, оформленную и находящуюся в пользовании у Д.А., посредством которой тот произвел регистрацию своего профиля на портале «Госуслуги», в котором указал свои персональные данные, после чего предпринял все меры, направленные на сохранность своего пароля от учетной записи в ЕСИА. 

Далее, ФИО1, 13 сентября 2023 года в 18.13 час., действуя умышленно из корыстной заинтересованности, с целью неправомерного доступа к охраняемой законом компьютерной информации, находясь около дома 20а, расположенного по адресу: Московская область, г.о. Пушкинский, 

<

...> вставил в свой личный мобильный телефон марки «iPhone8» приобретенную сим — карту оператора связи ПАО «МегаФон» с вышеуказанным абонентским номером, ранее оформленную и находящуюся в пользовании у Д.А. и используя интернет указанной сим — карты, в нарушение Конституции РФ, Федерального закона от 07.07.2003 № 126-ФЗ «О связи», Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, для которой законом установлен специальный режим правовой защиты, ограничен доступ, установлены условия отнесения к сведениям, составляющим тайну, а именно: используя находящийся в его (ФИО1) пользовании мобильный телефон марки «iPhone8», имеющий доступ к информационно — коммуникационной сети «Интернет» и сим — карту с абонентским номером №, который ранее был привязан к профилю Д.А. на портале «Госуслуги», умышленно и тайно, без ведома и согласия собственника компьютерной информации — Д.А., осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступления общественно — опасных последствий в виде блокирования, модификации, а также копирования компьютерной информации, и желая наступления этих последствий, осуществил неправомерный доступ к персональным данным Д.А., 

<

дата> года рождения, размещенным на интернет-ресурсе Федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг» (www.gosuslugi.ru), введя абонентский номер № в качестве логина, а также пароль, который поступил на указанный абонентский номер от портала «Госуслуги», необходимых для авторизации клиента в своей учетной записи, то есть осуществил изменение информации о привязанном к учетной записи электронном почтовом ящике, абонентском номере телефона, что повлекло модификацию указанной компьютерной информации путем внесения в ней изменений свойств, целостности и достоверности, что привело к использованию данного аккаунта без согласия Д.А., лишив его возможности использовать личный кабинет, размещенный на интернет-ресурсе Федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг» (www.gosuslugi.ru), тем самым совершил блокирование компьютерной информации, получив возможность ознакомится с охраняемой законом компьютерной информации, в виде персональных данных Д.А., а также их копирования, совершенные из корыстной заинтересованности. 

Он же, ФИО1, в период времени с 1 сентября 2023 года по 15.20 час. 8 сентября 2023 года, более точные дата и время не установлены, обладая специальными познаниями в сфере высоких технологий и компьютерной информации, зная о правилах и порядке процесса регистрации на портале «Госуслуги», имея корыстный умысел на совершение неправомерного доступа к охраняемой законом информации, приискал информацию в мессенджере «Телеграм», на неустановленном аккаунте, о возможности получения персональных данных пользователей Федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», хранящихся в Единой системе идентификации и аутентификации (ЕСИА), с целью их использования из корыстной заинтересованности при оформлении микрозаймов и получения денежных средств через учетные записи граждан на портале «Госуслуги».

Реализуя свой преступный корыстный умысел, в период с 1 сентября 2023 года по 11.15 час. 14 сентября 2023 года, более точные дата и время не установлены, ФИО1, с целью получения финансовой выгоды, в различных неустановленных местах вблизи ж.д.ст.«Пушкино», расположенной по адресу: Московская область, г.о. Пушкинский, 

<

...>, получил от неустановленных лиц на безвозмездной основе сим — карты оператора связи ПАО «МегаФон», в том числе сим - карту с абонентским номером №, ранее, до указанной даты, оформленную и находящуюся в пользовании у З.О., посредством которой она произвела регистрацию своего профиля на портале «Госуслуги», в котором указала свои персональные данные, после чего предприняла все меры, направленные на сохранность своего пароля от учетной записи в ЕСИА. 

Далее, ФИО1, 14 сентября 2023 года, в период времени с 11.14 час. по 11.15 час., действуя умышленно из корыстной заинтересованности, с целью неправомерного доступа к охраняемой законом компьютерной информации, находясь около дома 20а, расположенного по адресу: Московская область, г.о. Пушкинский, 

<

...> вставил в свой личный мобильный телефон марки «iPhone8» приобретенную сим — карту оператора связи ПАО «МегаФон» с вышеуказанным абонентским номером, ранее оформленную и находящуюся в пользовании у З.О. и используя интернет указанной сим — карты, в нарушение Конституции РФ, Федерального закона от 07.07.2003 № 126-ФЗ «О связи», Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, для которой законом установлен специальный режим правовой защиты, ограничен доступ, установлены условия отнесения к сведениям, составляющим тайну, а именно: используя находящийся в его (ФИО1) пользовании мобильный телефон марки «iPhone8», имеюдщий доступ к информационно — коммуникационной сети «Интернет» и сим — карту с абонентским номером №, который ранее был привязан к профилю З.О. на портале «Госуслуги», умышленно и тайно, без ведома и согласия собственника компьютерной информации — З.О., осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступления общественно — опасных последствий в виде блокирования, модификации, а также копирования компьютерной информации, и желая наступления этих последствий, осуществил неправомерный доступ к персональным данным З.О., 

<

дата> года рождения, размещенным на интернет-ресурсе Федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг» (www.gosuslugi.ru), введя абонентский № в качестве логина, а также пароль, который поступил на указанный абонентский номер от портала «Госуслуги», необходимых для авторизации клиента в своей учетной записи, то есть осуществил изменение информации о привязанном к учетной записи электронном почтовом ящике, абонентском номере телефона, что повлекло модификацию указанной компьютерной информации путем внесения в ней изменений свойств, целостности и достоверности, что привело к использованию данного аккаунта без согласия З.О., лишив последнюю возможности использовать личный кабинет, размещенный на интернет-ресурсе Федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг» (www.gosuslugi.ru), тем самым совершил блокирование компьютерной информации, получив возможность ознакомится с охраняемой законом компьютерной информации, в виде персональных данных З.О., а также их копирования, совершенные из корыстной заинтересованности. 

Он же, ФИО1, в период времени с 1 сентября 2023 года по 15.20 час. 8 сентября 2023 года, более точные дата и время не установлены, обладая специальными познаниями в сфере высоких технологий и компьютерной информации, зная о правилах и порядке процесса регистрации на портале «Госуслуги», имея корыстный умысел на совершение неправомерного доступа к охраняемой законом информации, приискал информацию в мессенджере «Телеграм», на неустановленном аккаунте, о возможности получения персональных данных пользователей Федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», хранящихся в Единой системе идентификации и аутентификации (ЕСИА), с целью их использования из корыстной заинтересованности при оформлении микрозаймов и получения денежных средств через учетные записи граждан на портале «Госуслуги».

Реализуя свой преступный корыстный умысел, в период с 1 сентября 2023 года по 16.55 час. 17 сентября 2023 года, более точные дата и время не установлены, ФИО1, с целью получения финансовой выгоды, в различных неустановленных местах вблизи ж.д.ст. «Пушкино», расположенной по адресу: Московская область, г.о. Пушкинский, 

<

...>, получил от неустановленных лиц на безвозмездной основе сим — карты оператора связи ПАО «МегаФон», в том числе сим - карту с абонентским номером №, ранее, до указанной даты, находящуюся в пользовании у К.Д., посредством которой последний произвел регистрацию своего профиля на портале «Госуслуги», в котором указал свои персональные данные, после чего предпринял все меры, направленные на сохранность своего пароля от учетной записи в ЕСИА. 

Далее, ФИО1, в период с 1 сентября 2023 года по 16.55 час. 17 сентября 2023 года, более точные дата и время не установлены, действуя умышленно из корыстной заинтересованности, с целью неправомерного доступа к охраняемой законом компьютерной информации, находясь около дома 20а, расположенного по адресу: Московская область, г.о. Пушкинский, 

<

...> вставил в свой личный мобильный телефон марки «iPhone8» приобретенную сим — карту оператора связи ПАО «МегаФон» с вышеуказанным абонентским номером, ранее находящуюся в пользовании у К.Д. и используя интернет указанной сим — карты, в нарушение Конституции РФ, Федерального закона от 07.07.2003 № 126-ФЗ «О связи», Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, для которой законом установлен специальный режим правовой защиты, ограничен доступ, установлены условия отнесения к сведениям, составляющим тайну, а именно: используя находящийся в его (ФИО1) пользовании мобильный телефон марки «iPhone8», имеющий доступ к информационно — коммуникационной сети «Интернет» и сим — карту с абонентским номером №, который ранее был привязан к профилю К.Д. на портале «Госуслуги», умышленно и тайно, без ведома и согласия собственника компьютерной информации — К.Д., осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступления общественно — опасных последствий в виде блокирования, модификации, а также копирования компьютерной информации, и желая наступления этих последствий, осуществил неправомерный доступ к персональным данным К.Д., 

<

дата> года рождения, размещенным на интернет-ресурсе Федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг» (www.gosuslugi.ru), введя абонентский номер № в качестве логина, а также пароль, который поступил на указанный абонентский номер от портала «Госуслуги», необходимых для авторизации клиента в своей учетной записи, то есть осуществил изменение информации о привязанном к учетной записи электронном почтовом ящике, абонентском номере телефона, что повлекло модификацию указанной компьютерной информации путем внесения в ней изменений свойств, целостности и достоверности, что привело к использованию данного аккаунта без согласия К.Д., лишив его возможности использовать личный кабинет, размещенный на интернет-ресурсе Федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг» (www.gosuslugi.ru), тем самым совершил блокирование компьютерной информации, получив возможность ознакомится с охраняемой законом компьютерной информации, в виде персональных данных К.Д., а также их копирования, совершенные из корыстной заинтересованности. 

Он же, ФИО1, в период времени с 1 сентября 2023 года по 15.20 час. 8 сентября 2023 года, более точные дата и время не установлены, обладая специальными познаниями в сфере высоких технологий и компьютерной информации, зная о правилах и порядке процесса регистрации на портале «Госуслуги», имея корыстный умысел на совершение неправомерного доступа к охраняемой законом информации, приискал информацию в мессенджере «Телеграм», на неустановленном аккаунте, о возможности получения персональных данных пользователей Федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», хранящихся в Единой системе идентификации и аутентификации (ЕСИА), с целью их использования из корыстной заинтересованности при оформлении микрозаймов и получения денежных средств через учетные записи граждан на портале «Госуслуги».

Реализуя свой преступный корыстный умысел, в период с 1 сентября 2023 года по 23.16 час. 17 сентября 2023 года, более точные дата и время не установлены, ФИО1, с целью получения финансовой выгоды, в различных неустановленных местах вблизи ж.д.ст.«Пушкино», расположенной по адресу: Московская область, г.о. Пушкинский, 

<

...>, получил от неустановленных лиц на безвозмездной основе сим — карты оператора связи ПАО «МегаФон», в том числе сим - карту с абонентским номером №, ранее оформленную и находящуюся в пользовании у Г.Л., посредством которой она произвела регистрацию своего профиля на портале «Госуслуги», в котором указала свои персональные данные, после чего предприняла все меры, направленные на сохранность своего пароля от учетной записи в ЕСИА. 

Далее, ФИО1, 17 сентября 2023 года, в период времени с 23.16 час. по 23.17 час., действуя умышленно из корыстной заинтересованности, с целью неправомерного доступа к охраняемой законом компьютерной информации, находясь около дома 20а, расположенного по адресу: Московская область, г.о. Пушкинский, 

<

...> вставил в свой личный мобильный телефон марки «iPhone8» приобретенную сим — карту оператора связи ПАО «МегаФон» с вышеуказанным абонентским номером, ранее оформленную и находящуюся в пользовании у Г.Л. и используя интернет указанной сим — карты, в нарушение Конституции РФ, Федерального закона от 07.07.2003 № 126-ФЗ «О связи», Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, для которой законом установлен специальный режим правовой защиты, ограничен доступ, установлены условия отнесения к сведениям, составляющим тайну, а именно: используя находящийся в его (ФИО1) пользовании мобильный телефон марки «iPhone8», имеющий доступ к информационно — коммуникационной сети «Интернет» и сим — карту с абонентским номером №, который ранее был привязан к профилю Г.Л. на портале «Госуслуги», умышленно и тайно, без ведома и согласия собственника компьютерной информации — Г.Л., осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступления общественно — опасных последствий в виде блокирования, модификации, а также копирования компьютерной информации, и желая наступления этих последствий, осуществил неправомерный доступ к персональным данным Г.Л., 

<

дата> года рождения, размещенным на интернет-ресурсе Федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг» (www.gosuslugi.ru), введя абонентский № в качестве логина, а также пароль, который поступил на указанный абонентский номер от портала «Госуслуги», необходимых для авторизации клиента в своей учетной записи, то есть осуществил изменение информации о привязанном к учетной записи электронном почтовом ящике, абонентском номере телефона, что повлекло модификацию указанной компьютерной информации путем внесения в ней изменений свойств, целостности и достоверности, что привело к использованию данного аккаунта без согласия Г.Л., лишив её возможности использовать личный кабинет, размещенный на интернет-ресурсе Федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг» (www.gosuslugi.ru), тем самым совершил блокирование компьютерной информации, получив возможность ознакомится с охраняемой законом компьютерной информации, в виде персональных данных Г.Л., а также их копирования, совершенные из корыстной заинтересованности. 

Он же, ФИО1, в период времени с 1 сентября 2023 года по 15.20 час. 8 сентября 2023 года, более точные дата и время не установлены, обладая специальными познаниями в сфере высоких технологий и компьютерной информации, зная о правилах и порядке процесса регистрации на портале «Госуслуги», имея корыстный умысел на совершение неправомерного доступа к охраняемой законом информации, приискал информацию в мессенджере «Телеграм», на неустановленном аккаунте, о возможности получения персональных данных пользователей Федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», хранящихся в Единой системе идентификации и аутентификации (ЕСИА), с целью их использования из корыстной заинтересованности при оформлении микрозаймов и получения денежных средств через учетные записи граждан на портале «Госуслуги».

Реализуя свой преступный корыстный умысел, в период с 1 сентября 2023 года по 23.16 час. 17 сентября 2023 года, более точные дата и время не установлены, ФИО1, с целью получения финансовой выгоды, в различных неустановленных местах вблизи ж.д.ст. «Пушкино», расположенной по адресу: Московская область, г.о. Пушкинский, 

<

...>, получил от неустановленных лиц на безвозмездной основе сим — карты оператора связи ПАО «МегаФон», в том числе сим - карты со следующими абонентскими номерами: №, ранее до указанной даты, оформленную и находящуюся в пользовании у Д.К., посредством которой он ранее произвел регистрацию своего профиля на портале «Госуслуги», в котором указал свои персональные данные, после чего предпринял все меры, направленные на сохранность своего пароля от учетной записи в ЕСИА; №, ранее до указанной даты, оформленную и находящуюся в пользовании у Е.Н., посредством которой ранее он произвел регистрацию своего профиля на портале «Госуслуги», в котором указал свои персональные данные, после чего предпринял все меры, направленные на сохранность своего пароля от учетной записи в ЕСИА; №, ранее до указанной даты, оформленную и находящуюся в пользовании у К.В., посредством которой она произвела регистрацию своего профиля на портале «Госуслуги», в котором указала свои персональные данные, после чего предприняла меры, направленные на сохранность своего пароля от учетной записи в ЕСИА;№, ранее до указанной даты, оформленную и находящуюся в пользовании у З.О., посредством которой она произвела регистрацию своего профиля на портале «Госуслуги», в котором указала свои персональные данные, после чего предприняла все меры, направленные на сохранность своего пароля от учетной записи в ЕСИА;№ ранее, до указанной даты, оформленную и находящуюся в пользовании у Г.Л., посредством которой она произвела регистрацию своего профиля на портале «Госуслуги», в котором указала свои персональные данные, после чего предприняла все меры, направленные на сохранность своего пароля от учетной записи в ЕСИА; № ранее, до указанной даты, находящуюся в пользовании у К.Д., посредством которой он произвел регистрацию своего профиля на портале «Госуслуги», в котором указал свои персональные данные, после чего предпринял все меры, направленные на сохранность своего пароля от учетной записи в ЕСИА. 

Далее, 8 сентября 2023 года, в 15.21 час. ФИО1, находясь около дома 20а, расположенного по адресу: Московская область, г.о. Пушкинский, 

<

...> из корыстной заинтересованности, с целью последующего использования персональных данных Д.К. для хищения обманным путем денежных средств в микрофинансовых организациях, без его согласия, вставил в свой личный мобильный телефон марки «iPhone8» приобретенную им для совершения преступлений сим — карту оператора связи ПАО «МегаФон» с вышеуказанным абонентским номером, ранее оформленную и находящуюся в пользовании у Д.К. и используя интернет указанной сим — карты, произвел копирование в память своего личного мобильного телефона персональных сведений, а именно паспортных данных, а также адреса регистрации Д.К., размещенным на интернет-ресурсе Федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг» (www.gosuslugi.ru), направил заявку от имени Д.К. не подозревавшего об его (ФИО1) преступных действиях, на получение кредита в ООО МФК «ВЭББАНКИР», обманув тем самым работников кредитной организации, относительно личности заемщика. На основании вышеуказанной подложной заявки кредитной организацией было принято решение о выдаче кредита на сумму в размере 9 000 рублей, а именно: 8 сентября 2023 в 15.21 час. заключен договор нецелевого потребительского займа № с Д.К., не осведомленным о преступных действиях ФИО1 и не состоящим с ним в преступном сговоре на сумму 9 000 рублей.

После чего, 8 сентября 2023 года в 15.23 час. ООО МФК «ВЭББАНКИР», введенное в заблуждение относительно достоверности информации в предоставленной заявке от имени Д.К., перечислило на расчетный счет банковской карты №, открытой в ПАО «Сбербанк» и находящейся в пользовании ФИО1 денежные средства по вышеуказанному договору займа, тем самым ФИО1, похитил путем обмана, вышеуказанные денежные средства на общую сумму 9 000 рублей, принадлежащие ООО МФК «ВЭББАНКИР», которыми в дальнейшем распорядился по своему усмотрению.

В продолжении своего преступного умысла, 11 сентября 2023 года, в период времени с 13.27 час. по 15.34 час., более точное время не установлено, ФИО1, находясь около дома 20а, расположенного по адресу: Московская область, г.о. Пушкинский, 

<

...> из корыстной заинтересованности, с целью последующего использования персональных данных Е.Н., для хищения обманным путем денежных средств в микрокредитных организациях, без его согласия, вставил в свой личный мобильный телефон марки «iPhone8» приобретенную им для совершения преступлений сим — карту оператора связи ПАО «МегаФон» с вышеуказанным абонентским номером, ранее оформленную и находящуюся в пользовании у Е.Н. и используя интернет указанной сим — карты, произвел копирование в память своего личного мобильного телефона персональных сведений, а именно паспортных данных, а также адреса регистрации Е.Н., размещенным на интернет-ресурсе Федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг» (www.gosuslugi.ru), направил заявку от имени Е.Н., не подозревавшего об его (ФИО1) преступных действиях, на получение кредита в ООО МФК «ВЭББАНКИР», обманув тем самым работников кредитной организации, относительно личности заемщика. На основании вышеуказанной подложной заявки кредитной организацией было принято решение о выдаче кредита на сумму в размере 4 000 рублей, а именно: 11 сентября 2023 г. в 15.44 час. заключен договор нецелевого потребительского займа № с Е.Н., не осведомленным о преступных действиях ФИО1 и не состоящим с ним в преступном сговоре на сумму 4 000 рублей.

После чего, 11 сентября 2023 года, в период времени с 15.44 час. по 23.59 час., более точное время не установлено, ООО МФК «ВЭББАНКИР», введенное в заблуждение относительно достоверности информации в предоставленной заявке от имени Е.Н. перечислило на расчетный счет банковской карты №, открытой в ООО «ОЗОН Банк» и находящейся в пользовании ФИО1 денежные средства по вышеуказанному договору займа, тем самым ФИО1, похитил путем обмана, вышеуказанные денежные средства на общую сумму 4 000 рублей, принадлежащие ООО МФК «ВЭББАНКИР», которыми в дальнейшем распорядился по своему усмотрению.

В продолжении своего преступного умысла, 11 сентября 2023 года, в 22.54 час. ФИО1, находясь около дома 20а, расположенного по адресу: Московская область, г.о. Пушкинский, 

<

...> из корыстной заинтересованности, с целью последующего использования персональных данных К.В. для хищения обманным путем денежных средств в микрокредитных организациях, без её согласия, вставил в свой личный мобильный телефон марки «iPhone8» приобретенную им для совершения преступлений сим — карту оператора связи ПАО «МегаФон» с вышеуказанным абонентским номером, ранее оформленную и находящуюся в пользовании у К.В. и используя интернет указанной сим — карты, произвел копирование в память своего личного мобильного телефона персональных сведений, а именно паспортных данных, а также адреса регистрации К.В. размещенным на интернет-ресурсе Федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг» (www.gosuslugi.ru), направил заявку от имени К.В., не подозревавшей об его (ФИО1) преступных действиях, на получение кредита в ООО МФК «ВЭББАНКИР», обманув тем самым работников кредитной организации, относительно личности заемщика. На основании вышеуказанной подложной заявки кредитной организацией было принято решение о выдаче кредита на сумму в размере 9 000 рублей, а именно: 11 сентября 2023 г. в 23.08 час. заключен договор нецелевого потребительского займа № с К.В., не осведомленной о преступных действиях ФИО1 и не состоящей с ним в преступном сговоре на сумму 9 000 рублей.

После чего 11 сентября 2023 года, в 23.09 час. ООО МФК «ВЭББАНКИР», введенное в заблуждение относительно достоверности информации в предоставленной заявке от имени К.В. перечислило на расчетный счет банковской карты №, открытой в ООО «ОЗОН Банк» и находящейся в пользовании ФИО1 денежные средства по вышеуказанному договору займа, тем самым ФИО1, похитил путем обмана, вышеуказанные денежные средства на общую сумму 9 000 рублей, принадлежащие ООО МФК «ВЭББАНКИР», которыми в дальнейшем распорядился по своему усмотрению.

В продолжении своего преступного умысла, 14 сентября 2023 года, в период времени с 11.14 час. по 11.15 час., ФИО1, находясь около дома 20а, расположенного по адресу: Московская область, г.о. Пушкинский, 

<

...> из корыстной заинтересованности, с целью последующего использования персональных данных З.О. для хищения обманным путем денежных средств в микрокредитных организациях, без её согласия, вставил в свой личный мобильный телефон марки «iPhone8» приобретенную им для совершения преступлений сим — карту оператора связи ПАО «МегаФон» с вышеуказанным абонентским номером, ранее оформленную и находящуюся в пользовании у З.О. и используя интернет указанной сим — карты, произвел копирование в память своего личного мобильного телефона персональных сведений, а именно паспортных данных, а также адреса регистрации З.О. размещенным на интернет-ресурсе Федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг» (www.gosuslugi.ru), направил заявку от имени З.О., не подозревавшей об его (ФИО1) преступных действиях, на получение кредита в ООО МФК «ВЭББАНКИР», обманув тем самым работников кредитной организации, относительно личности заемщика. На основании вышеуказанной подложной заявки кредитной организацией было принято решение о выдаче кредита на сумму в размере 12 000 рублей, а именно: 14 сентября 2023 года в 11.27 час. заключен договор нецелевого потребительского займа № с З.О., не осведомленной о преступных действиях ФИО1 и не состоящей с ним в преступном сговоре на сумму 12 000 рублей.

После чего 14 сентября 2023 года в 11.30 час. ООО МФК «ВЭББАНКИР», введенное в заблуждение относительно достоверности информации в предоставленной заявке от имени З.О. перечислило на расчетный счет банковской карты №, открытой в АО «Альфа-Банк» и находящейся в пользовании ФИО1 денежные средства по вышеуказанному договору займа, тем самым ФИО1, похитил путем обмана, вышеуказанные денежные средства на общую сумму 12 000 рублей, принадлежащие ООО МФК «ВЭББАНКИР», которыми в дальнейшем распорядился по своему усмотрению.

В продолжении своего преступного умысла 17 сентября 2023 года в период времени с 23.47 час. по 23.54 час. более точное время не установлено, ФИО1, находясь около дома 20а, расположенного по адресу: Московская область, г.о. Пушкинский, 

<

...> вставил в свой личный мобильный телефон марки «iPhone8» приобретенную им для совершения преступлений сим — карту оператора связи ПАО «МегаФон» с вышеуказанным абонентским номером, ранее оформленную и находящуюся в пользовании у Г.Л. и используя интернет указанной сим — карты, из корыстной заинтересованности, с целью последующего использования персональных данных Г.Л. для хищения обманным путем денежных средств в микрокредитных организациях, без её согласия, вставил в свой личный мобильный телефон марки «iPhone8» приобретенную им для совершения преступлений сим — карту оператора связи ПАО «МегаФон» с вышеуказанным абонентским номером, ранее оформленную и находящуюся в пользовании у Г.Л. и используя интернет указанной сим — карты, произвел копирование в память своего личного мобильного телефона персональных сведений, а именно паспортных данных, а также адреса регистрации Г.Л., размещенным на интернет-ресурсе Федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг» (www.gosuslugi.ru), направил заявку от имени Г.Л., не подозревавшей об его (ФИО1) преступных действиях, на получение кредита в ООО МФК «ВЭББАНКИР», обманув тем самым работников кредитной организации, относительно личности заемщика. На основании вышеуказанной подложной заявки кредитной организацией было принято решение о выдаче кредита на сумму в размере 9 000 рублей, а именно: 17 сентября 2023 г. в 23.54 час. заключен договор нецелевого потребительского займа № с Г.Л., не осведомленной о преступных действиях ФИО1 и не состоящей с ним в преступном сговоре на сумму 9 000 рублей.

После чего 17 сентября 2023 года в 23.55 час. ООО МФК «ВЭББАНКИР», введенное в заблуждение относительно достоверности информации в предоставленной заявке от имени Г.Л. перечислило на расчетный счет банковской карты №, открытой в ООО «ОЗОН Банк» и находящейся в пользовании ФИО1 денежные средства по вышеуказанному договору займа, тем самым ФИО1, похитил путем обмана, вышеуказанные денежные средства на общую сумму 9 000 рублей, принадлежащие ООО МФК «ВЭББАНКИР», которыми в дальнейшем распорядился по своему усмотрению.

В продолжении своего преступного умысла 17 сентября 2023 года в 10.52 час., ФИО1, находясь около дома 20а, расположенного по адресу: Московская область, г.о. Пушкинский, 

<

...> из корыстной заинтересованности, с целью последующего использования персональных данных К.Д. для хищения обманным путем денежных средств в микрокредитных организациях, без его согласия, вставил в свой личный мобильный телефон марки «iPhone8» приобретенную им для совершения преступлений сим — карту оператора связи ПАО «МегаФон» с вышеуказанным абонентским номером, ранее находящуюся в пользовании у К.Д. и используя интернет указанной сим — карты, произвел копирование в память своего личного мобильного телефона персональных сведений, а именно паспортных данных, а также адреса регистрации К.Д., размещенным на интернет-ресурсе Федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг» (www.gosuslugi.ru), направил заявку от имени К.Д., не подозревавшего об его (ФИО1) преступных действиях, на получение кредита в ООО МФК «ВЭББАНКИР», обманув тем самым работников кредитной организации, относительно личности заемщика. На основании вышеуказанной подложной заявки кредитной организацией было принято решение об отказе в выдаче кредита на сумму в размере 10 000 рублей. 

Таким образом, ФИО1, путем обмана, пытался похитить вышеуказанные денежные средства на общую сумму 10 000 рублей, принадлежащие ООО МФК «ВЭББАНКИР», однако не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельств.

В результате преступных действий ФИО1 ООО МФК «ВЭББАНКИР» причинен материальный ущерб на общую сумму 43 000 рублей, а также мог быть причинен материальный ущерб на сумму 10 000 рублей. 

Он же, ФИО1, в период времени с 1 сентября 2023 года по 15.20 час. 8 сентября 2023 года, более точные дата и время не установлены, обладая специальными познаниями в сфере высоких технологий и компьютерной информации, зная о правилах и порядке процесса регистрации на портале «Госуслуги», имея корыстный умысел на совершение неправомерного доступа к охраняемой законом информации, приискал информацию в мессенджере «Телеграм», на неустановленном аккаунте, о возможности получения персональных данных пользователей Федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», хранящихся в Единой системе идентификации и аутентификации (ЕСИА), с целью их использования из корыстной заинтересованности при оформлении микрозаймов и получения денежных средств через учетные записи граждан на портале «Госуслуги».

Реализуя свой преступный корыстный умысел, в период с 1 сентября 2023 года по 23.16 час. 17 сентября 2023 года, более точные дата и время не установлены, ФИО1, с целью получения финансовой выгоды, в различных неустановленных местах вблизи ж.д.ст.«Пушкино», расположенной по адресу: Московская область, г.о. Пушкинский, 

<

...>, получил от неустановленных лиц на безвозмездной основе сим — карты оператора связи ПАО «МегаФон», в том числе сим - карты со следующими абонентскими номерами: № ранее до указанной даты, оформленную и находящуюся в пользовании у Д.К., посредством которой он ранее произвел регистрацию своего профиля на портале «Госуслуги», в котором указал свои персональные данные, после чего предпринял все меры, направленные на сохранность своего пароля от учетной записи в ЕСИА; № ранее до указанной даты, оформленную и находящуюся в пользовании у А.И., посредством которой он ранее произвел регистрацию своего профиля на портале «Госуслуги», в котором указал свои персональные данные, после чего предпринял все меры, направленные на сохранность своего пароля от учетной записи в ЕСИА; № ранее до указанной даты, оформленную и находящуюся в пользовании у К.П., посредством которой он ранее произвел регистрацию своего профиля на портале «Госуслуги», в котором указал свои персональные данные, после чего предпринял все меры, направленные на сохранность своего пароля от учетной записи в ЕСИА; №, ранее, до указанной даты, оформленную и находящуюся в пользовании у Е.Н., посредством которой он ранее произвел регистрацию своего профиля на портале «Госуслуги», в котором указал свои персональные данные, после чего предпринял все меры, направленные на сохранность своего пароля от учетной записи в ЕСИА; № ранее до указанной даты, оформленную и находящуюся в пользовании у К.В., посредством которой она произвела регистрацию своего профиля на портале «Госуслуги», в котором указала свои персональные данные, после чего предприняла меры, направленные на сохранность своего пароля от учетной записи в ЕСИА; № ранее до указанной даты, оформленную и находящуюся в пользовании у З.О., посредством которой она произвела регистрацию своего профиля на портале «Госуслуги», в котором указала свои персональные данные, после чего предприняла все меры, направленные на сохранность своего пароля от учетной записи в ЕСИА; № ранее оформленную и находящуюся в пользовании у Г.Л., посредством которой она произвела регистрацию своего профиля на портале «Госуслуги», в котором указала свои персональные данные, после чего предприняла все меры, направленные на сохранность своего пароля от учетной записи в ЕСИА. 

Далее, 8 сентября 2023 года в 15.31 час. ФИО1, находясь около дома 20а, расположенного по адресу: Московская область, г.о. Пушкинский, 

<

...> из корыстной заинтересованности, с целью последующего использования персональных данных Д.К. для хищения обманным путем денежных средств в микрофинансовых организациях, без согласия последнего, вставил в свой личный мобильный телефон марки «iPhone8» приобретенную им для совершения преступлений сим — карту оператора связи ПАО «МегаФон» с вышеуказанным абонентским номером, ранее оформленную и находящуюся в пользовании у Д.К. и используя интернет указанной сим — карты, произвел копирование в память своего личного мобильного телефона персональных сведений, а именно паспортных данных, а также адреса регистрации Д.К., размещенным на интернет-ресурсе Федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг» (www.gosuslugi.ru), направил заявку от имени Д.К. не подозревавшего об его (ФИО1) преступных действиях, на получение кредита в ООО МКК «Русинтерфинанс», обманув тем самым работников кредитной организации, относительно личности заемщика. На основании вышеуказанной подложной заявки кредитной организацией было принято решение о выдаче кредита на сумму в размере 5 000 рублей, а именно: 8 сентября 2023 г. в 15.31 час. заключен договор займа № с Д.К., не осведомленным о преступных действиях ФИО1 и не состоящим с ним в преступном сговоре на сумму 5 000 рублей.

После чего 8 сентября 2023 г. в 15.35 час. ООО МКК «Русинтерфинанс», введенное в заблуждение относительно достоверности информации в предоставленной заявке от имени Д.К., перечислило на расчетный счет банковской карты №, открытой в ПАО «Сбербанк» и находящейся в пользовании ФИО1 денежные средства по вышеуказанному договору займа, тем самым ФИО1, похитил путем обмана, вышеуказанные денежные средства на общую сумму 5 000 рублей, принадлежащие ООО МКК «Русинтерфинанс», которыми в дальнейшем распорядился по своему усмотрению.

В продолжении своего преступного умысла 11 сентября 2023 г. в 11.56 час. ФИО1, находясь около дома 20а, расположенного по адресу: Московская область, г.о. Пушкинский, 

<

...> из корыстной заинтересованности, с целью последующего использования персональных данных А.И. для хищения обманным путем денежных средств в микрокредитных организациях, без его согласия, вставил в свой личный мобильный телефон марки «iPhone8» приобретенную им для совершения преступлений сим — карту оператора связи ПАО «МегаФон» с вышеуказанным абонентским номером, ранее оформленную и находящуюся в пользовании у А.И. и используя интернет указанной сим — карты, произвел копирование в память своего личного мобильного телефона персональных сведений, а именно паспортных данных, а также адреса регистрации А.И., размещенным на интернет-ресурсе Федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг» (www.gosuslugi.ru), направил заявку от имени А.И., не подозревавшего об его (ФИО1) преступных действиях, на получение кредита в ООО МКК «Русинтерфинанс», обманув тем самым работников кредитной организации, относительно личности заемщика. На основании вышеуказанной подложной заявки кредитной организацией было принято решение о выдаче кредита на сумму в размере 4 000 рублей, а именно: 11 сентября 2023 г. в 12.13 час. заключен договор займа № с А.И., не осведомленным о преступных действиях ФИО1 и не состоящим с ним в преступном сговоре на сумму 4 000 рублей.

После чего 11 сентября 2023 года в 12.15 час. ООО МКК «Русинтерфинанс», введенное в заблуждение относительно достоверности информации в предоставленной заявке от имени А.И., перечислило на расчетный счет банковской карты №, открытой в АО «Альфа-Банк» и находящейся в пользовании ФИО1 денежные средства по вышеуказанному договору займа, тем самым ФИО1, похитил путем обмана, вышеуказанные денежные средства на общую сумму 4 000 рублей, принадлежащие ООО МКК «Русинтерфинанс», которыми в дальнейшем распорядился по своему усмотрению.

В продолжении своего преступного умысла 11 сентября 2023 г. в 13.14 час. ФИО1, находясь около дома 20а, расположенного по адресу: Московская область, г.о. Пушкинский, 

<

...> из корыстной заинтересованности, с целью последующего использования персональных данных К.П. для хищения обманным путем денежных средств в микрокредитных организациях, без его согласия, вставил в свой личный мобильный телефон марки «iPhone8» приобретенную им для совершения преступлений сим — карту оператора связи ПАО «МегаФон» с вышеуказанным абонентским номером, ранее оформленную и находящуюся в пользовании у К.П. и используя интернет указанной сим — карты, произвел копирование в память личного мобильного телефона персональных сведений, а именно паспортных данных, а также адреса регистрации К.П., размещенным на интернет-ресурсе Федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг» (www.gosuslugi.ru), направил заявку от имени К.П., не подозревавшего об его (ФИО1) преступных действиях, на получение кредита в ООО МКК «Русинтерфинанс», обманув тем самым работников кредитной организации, относительно личности заемщика. На основании вышеуказанной подложной заявки кредитной организацией было принято решение о выдаче кредита на сумму в размере 4 000 рублей, а именно: 11 сентября 2023 г. в 13.20 час. заключен договор займа № с К.П., не осведомленным о преступных действиях ФИО1 и не состоящим с ним в преступном сговоре на сумму 4 000 рублей.

После чего 11 сентября 2023 года в 13.27 час. ООО МКК «Русинтерфинанс», введенное в заблуждение относительно достоверности информации в предоставленной заявки от имени К.П. перечислило на расчетный счет банковской карты №, открытой в АО «Альфа-Банк» и находящейся в пользовании ФИО1 денежные средства по вышеуказанному договору займа, тем самым ФИО1, похитил путем обмана, вышеуказанные денежные средства на общую сумму 4 000 рублей, принадлежащие ООО МКК «Русинтерфинанс», которыми в дальнейшем распорядился по своему усмотрению.

В продолжении своего преступного умысла 11 сентября 2023 г. в период времени с 13.27 час. по 15.34 час., более точное время не установлено, ФИО1 находясь около дома 20а, расположенного по адресу: Московская область, г.о. Пушкинский, 

<

...> из корыстной заинтересованности, с целью последующего использования персональных данных Е.Н. для хищения обманным путем денежных средств в микрокредитных организациях, без его согласия, вставил в свой личный мобильный телефон марки «iPhone8» приобретенную им для совершения преступлений сим — карту оператора связи ПАО «МегаФон» с вышеуказанным абонентским номером, ранее оформленную и находящуюся в пользовании у Е.Н. и используя интернет указанной сим — карты, произвел копирование в память своего личного мобильного телефона персональных сведений, а именно паспортных данных, а также адреса регистрации Е.Н., размещенным на интернет-ресурсе Федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг» (www.gosuslugi.ru), направил заявку от имени Е.Н., не подозревавшего об его (ФИО1) преступных действиях, на получение кредита в ООО МКК «Русинтерфинанс», обманув тем самым работников кредитной организации, относительно личности заемщика. На основании вышеуказанной подложной заявки кредитной организацией было принято решение о выдаче кредита на сумму в размере 4 000 рублей, а именно: 11 сентября 2023 г. в 15.34 час. заключен договор займа № с Е.Н., не осведомленным о преступных действиях ФИО1 и не состоящим с ним в преступном сговоре на сумму 4 000 рублей.

После чего 11 сентября 2023 г. в 15.40 час. ООО МКК «Русинтерфинанс», введенное в заблуждение относительно достоверности информации в предоставленной заявке от имени Е.Н. перечислило на расчетный счет банковской карты №, открытой в ООО «ОЗОН Банк» и находящейся в пользовании ФИО1 денежные средства по вышеуказанному договору займа, тем самым ФИО1, похитил путем обмана, вышеуказанные денежные средства на общую сумму 4 000 рублей, принадлежащие ООО МКК «Русинтерфинанс», которыми в дальнейшем распорядился по своему усмотрению.

В продолжении своего преступного умысла 11 сентября 2023 г. в 22.54 час. ФИО1, находясь около дома 20а, расположенного по адресу: Московская область, г.о. Пушкинский, 

<

...> из корыстной заинтересованности, с целью последующего использования персональных данных К.В. для хищения обманным путем денежных средств в микрокредитных организациях, без её согласия, вставил в свой личный мобильный телефон марки «iPhone8» приобретенную им для совершения преступлений сим — карту оператора связи ПАО «МегаФон» с вышеуказанным абонентским номером, ранее оформленную и находящуюся в пользовании у К.В. и используя интернет указанной сим — карты, произвел копирование в память своего личного мобильного телефона персональных сведений, а именно паспортных данных, а также адреса регистрации К.В., размещенным на интернет-ресурсе Федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг» (www.gosuslugi.ru), направил заявку от имени К.В., не подозревавшей об его (ФИО1) преступных действиях, на получение кредита в ООО МКК «Русинтерфинанс», обманув тем самым работников кредитной организации, относительно личности заемщика. На основании вышеуказанной подложной заявки кредитной организацией было принято решение о выдаче кредита на сумму в размере 6 000 рублей, а именно: 11 сентября 2023 г. в 23.04 час. заключен договор займа № с К.В., не осведомленной о преступных действиях ФИО1 и не состоящей с ним в преступном сговоре на сумму 6 000 рублей.

После чего 11 сентября 2023 г. в 23.07 час. ООО МКК «Русинтерфинанс», введенное в заблуждение относительно достоверности информации в предоставленной заявке от имени К.В. перечислило на расчетный счет банковской карты №, открытой в ООО «ОЗОН Банк» и находящейся в пользовании ФИО1 денежные средства по вышеуказанному договору займа, тем самым ФИО1, похитил путем обмана, вышеуказанные денежные средства на общую сумму 6 000 рублей, принадлежащие ООО МКК «Русинтерфинанс», которыми в дальнейшем распорядился по своему усмотрению.

В продолжении своего преступного умысла 14 сентября 2023 года в период времени с 11.14 час. по 11.15 час. ФИО1, находясь около дома 20а, расположенного по адресу: Московская область, г.о. Пушкинский, 

<

...> из корыстной заинтересованности, с целью последующего использования персональных данных З.О. для хищения обманным путем денежных средств в микрокредитных организациях, без её согласия, вставил в свой личный мобильный телефон марки «iPhone8» приобретенную им для совершения преступлений сим — карту оператора связи ПАО «МегаФон» с вышеуказанным абонентским номером, ранее оформленную и находящуюся в пользовании у З.О. и используя интернет указанной сим — карты, произвел копирование в память своего личного мобильного телефона персональных сведений, а именно паспортных данных, а также адреса регистрации З.О., размещенным на интернет-ресурсе Федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг» (www.gosuslugi.ru), направил заявку от имени З.О., не подозревавшей об его (ФИО1) преступных действиях, на получение кредита в ООО МКК «Русинтерфинанс», обманув тем самым работников кредитной организации, относительно личности заемщика. На основании вышеуказанной подложной заявки кредитной организацией было принято решение о выдаче кредита на сумму в размере 6 000 рублей, а именно: 14 сентября 2023 г. в 11.33 час. заключен договор займа № с З.О., не осведомленной о преступных действиях ФИО1 и не состоящей с ним в преступном сговоре на сумму 6 000 рублей.

После чего 14 сентября 2023 года в 11.35 час. ООО МКК «Русинтерфинанс», введенное в заблуждение относительно достоверности информации в предоставленной заявке от имени З.О. перечислило на расчетный счет банковской карты №, открытой в АО «Альфа-Банк» и находящейся в пользовании ФИО1 денежные средства по вышеуказанному договору займа, тем самым ФИО1, похитил путем обмана, вышеуказанные денежные средства на общую сумму 6 000 рублей, принадлежащие ООО МКК «Русинтерфинанс», которыми в дальнейшем распорядился по своему усмотрению.

В продолжении своего преступного умысла 17 сентября 2023 г. в период времени с 23.16 час. по 23.17 час. ФИО1, находясь около дома 20а, расположенного по адресу: Московская область, г.о. Пушкинский, 

<

...> из корыстной заинтересованности, с целью последующего использования персональных данных Г.Л. для хищения обманным путем денежных средств в микрокредитных организациях, без её согласия, вставил в свой личный мобильный телефон марки «iPhone8» приобретенную им для совершения преступлений сим — карту оператора связи ПАО «МегаФон» с вышеуказанным абонентским номером, ранее оформленную и находящуюся в пользовании у Г.Л. и используя интернет указанной сим — карты, произвел копирование в память своего личного мобильного телефона персональных сведений, а именно паспортных данных, а также адреса регистрации Г.Л., размещенным на интернет-ресурсе Федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг» (www.gosuslugi.ru), направил заявку от имени Г.Л., не подозревавшей об его (ФИО1) преступных действиях, на получение кредита в ООО МКК «Русинтерфинанс», обманув тем самым работников кредитной организации, относительно личности заемщика. На основании вышеуказанной подложной заявки кредитной организацией было принято решение о выдаче кредита на сумму в размере 5 000 рублей, а именно: 17 сентября 2023 г. в 23.41 час. заключен договор займа № с Г.Л., не осведомленной о преступных действиях ФИО1 и не состоящей с ним в преступном сговоре на сумму 5 000 рублей.

После чего 17 сентября 2023 г. в 23.47 час. ООО МКК «Русинтерфинанс», введенное в заблуждение относительно достоверности информации в предоставленной заявке от имени Г.Л. перечислило на расчетный счет банковской карты №, открытой в ООО «ОЗОН Банк» и находящейся в пользовании ФИО1 денежные средства по вышеуказанному договору займа, тем самым ФИО1, похитил путем обмана, вышеуказанные денежные средства на общую сумму 5 000 рублей, принадлежащие ООО МКК «Русинтерфинанс», которыми в дальнейшем распорядился по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО1 ООО МКК «Русинтерфинанс» причинен материальный ущерб на общую сумму 34 000 рублей.

Он же, ФИО1, в период времени с 1 сентября 2023 года по 15.20 час. 8 сентября 2023 года, более точные дата и время не установлены, обладая специальными познаниями в сфере высоких технологий и компьютерной информации, зная о правилах и порядке процесса регистрации на портале «Госуслуги», имея корыстный умысел на совершение неправомерного доступа к охраняемой законом информации, приискал информацию в мессенджере «Телеграм», на неустановленном аккаунте, о возможности получения персональных данных пользователей Федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», хранящихся в Единой системе идентификации и аутентификации (ЕСИА), с целью их использования из корыстной заинтересованности при оформлении микрозаймов и получения денежных средств через учетные записи граждан на портале «Госуслуги».

Реализуя свой преступный корыстный умысел, в период с 1 сентября 2023 года по 22.54 час. 11 сентября 2023 года, более точные дата и время не установлены, ФИО1, с целью получения финансовой выгоды, в различных неустановленных местах вблизи ж.д.ст. «Пушкино», расположенной по адресу: Московская область, г.о. Пушкинский, 

<

...>, получил от неустановленных лиц на безвозмездной основе сим — карты оператора связи ПАО «МегаФон», в том числе сим - карты со следующими абонентскими номерами: № ранее до указанной даты, оформленную и находящуюся в пользовании у К.В., посредством которой она произвела регистрацию своего профиля на портале «Госуслуги», в котором указала свои персональные данные, после чего предприняла меры, направленные на сохранность своего пароля от учетной записи в ЕСИА; № ранее до указанной даты, оформленную и находящуюся в пользовании у Д.К., посредством которой он ранее произвел регистрацию своего профиля на портале «Госуслуги», в котором указал свои персональные данные, после чего предпринял все меры, направленные на сохранность своего пароля от учетной записи в ЕСИА; № ранее до указанной даты, оформленную и находящуюся в пользовании у Е.Н., посредством которой он ранее произвел регистрацию своего профиля на портале «Госуслуги», в котором указал свои персональные данные, после чего предпринял все меры, направленные на сохранность своего пароля от учетной записи в ЕСИА; № ранее оформленную и находящуюся в пользовании у Г.Л., посредством которой она произвела регистрацию своего профиля на портале «Госуслуги», в котором указала свои персональные данные, после чего предприняла все меры, направленные на сохранность своего пароля от учетной записи в ЕСИА. 

С целью реализации своего корыстного преступного умысла ФИО1 11 сентября 2023 года в 22.54 час., находясь около дома 20а, расположенного по адресу: Московская область, г.о. Пушкинский, 

<

...> из корыстной заинтересованности, с целью последующего использования персональных данных К.В. для хищения обманным путем денежных средств в микрокредитных организациях, без её согласия, вставил в свой личный мобильный телефон марки «iPhone8» приобретенную им для совершения преступлений сим — карту оператора связи ПАО «МегаФон» с вышеуказанным абонентским номером, ранее оформленную и находящуюся в пользовании у К.В. и используя интернет указанной сим — карты, произвел копирование в память своего личного мобильного телефона персональных сведений, а именно паспортных данных, а также адреса регистрации К.В., размещенным на интернет-ресурсе Федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг» (www.gosuslugi.ru), направил заявку от имени К.В., не подозревавшей об его (ФИО1) преступных действиях, на получение кредита в ООО МКК «Триумвират», обманув тем самым работников кредитной организации, относительно личности заемщика. На основании вышеуказанной подложной заявки кредитной организацией было принято решение о выдаче кредита на сумму в размере 6 000 рублей, а именно: 12 сентября 2023 г. в 00.08 час. заключен договор займа № с К.В., не осведомленной о преступных действиях ФИО1 и не состоящей с ним в преступном сговоре на сумму 6 000 рублей.

После чего 12 сентября 2023 года в 00.12 час. ООО МКК «Триумвират», введенное в заблуждение относительно достоверности информации в предоставленной заявке от имени ФИО2 перечислило на расчетный счет банковской карты № 2204240151163344, открытой в ООО «ОЗОН Банк» и находящейся в пользовании ФИО1 денежные средства по вышеуказанному договору займа, тем самым ФИО1, похитил путем обмана, вышеуказанные денежные средства на общую сумму 6 000 рублей, принадлежащие ООО МКК «Триумвират», которыми в дальнейшем распорядился по своему усмотрению.

В продолжении своего преступного умысла 8 сентября 2023 года в 15.20 час. ФИО1, находясь около дома 20а, расположенного по адресу: Московская область, г.о. Пушкинский, 

<

...> из корыстной заинтересованности, с целью последующего использования персональных данных Д.К. для хищения обманным путем денежных средств в микрокредитных организациях, без согласия последнего, вставил в свой личный мобильный телефон марки «iPhone8» приобретенную им для совершения преступлений сим — карту оператора связи ПАО «МегаФон» с вышеуказанным абонентским номером, ранее оформленную и находящуюся в пользовании у Д.К. и используя интернет указанной сим — карты, произвел копирование в память своего личного мобильного телефона персональных сведений, а именно паспортных данных, а также адреса регистрации Д.К., размещенным на интернет-ресурсе Федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг» (www.gosuslugi.ru), направил заявку от имени Д.К. не подозревавшего об его (ФИО1) преступных действиях, на получение кредита в ООО МКК «Триумвират», обманув тем самым работников кредитной организации, относительно личности заемщика. На основании вышеуказанной подложной заявки кредитной организацией было принято решение об отказе в выдаче кредита на сумму в размере 5 000 рублей. 

Таким образом, ФИО1, путем обмана, пытался похитить вышеуказанные денежные средства на общую сумму 5 000 рублей, принадлежащие ООО МКК «Триумвират», однако не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельств.

В продолжении своего преступного умысла ФИО1 11 сентября 2023 года в период времени с 15.44 час. по 16.55 час., более точное время не установлено, находясь около дома 20а, расположенного по адресу: Московская область, г.о. Пушкинский, 

<

...> из корыстной заинтересованности, с целью последующего использования персональных данных Е.Н. для хищения обманным путем денежных средств в микрокредитных организациях, без его согласия, вставил в свой личный мобильный телефон марки «iPhone8» приобретенную им для совершения преступлений сим — карту оператора связи ПАО «МегаФон» с вышеуказанным абонентским номером, ранее оформленную и находящуюся в пользовании у Е.Н. и используя интернет указанной сим — карты, произвел копирование в память своего личного мобильного телефона персональных сведений, а именно паспортных данных, а также адреса регистрации Е.Н. размещенным на интернет-ресурсе Федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг» (www.gosuslugi.ru), направил заявку от имени Е.Н., не подозревавшего об его (ФИО1) преступных действиях, на получение кредита в ООО МКК «Триумвират», обманув тем самым работников кредитной организации, относительно личности заемщика. На основании вышеуказанной подложной заявки кредитной организацией было принято решение об отказе в выдаче кредита на сумму в размере 5 000 рублей. 

Таким образом, ФИО1, путем обмана, пытался похитить вышеуказанные денежные средства на общую сумму 5 000 рублей, принадлежащие ООО МКК «Триумвират», однако не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельств.

В продолжении своего преступного умысла 17 сентября 2023 года в период времени с 23.47 час. по 23.54 час., более точное время не установлено, ФИО1, находясь около дома 20а, расположенного по адресу: Московская область, г.о. Пушкинский, 

<

...> из корыстной заинтересованности, с целью последующего использования персональных данных Г.Л. для хищения обманным путем денежных средств в микрокредитных организациях, без его согласия, вставил в свой личный мобильный телефон марки «iPhone8» приобретенную им для совершения преступлений сим — карту оператора связи ПАО «МегаФон» с вышеуказанным абонентским номером, ранее оформленную и находящуюся в пользовании у Г.Л. и используя интернет указанной сим — карты, произвел копирование в память своего личного мобильного телефона персональных сведений, а именно паспортных данных, а также адреса регистрации Г.Л., размещенным на интернет-ресурсе Федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг» (www.gosuslugi.ru), направил заявку от имени Г.Л., не подозревавшей об его (ФИО1) преступных действиях, на получение кредита в ООО МКК «Триумвират», обманув тем самым работников кредитной организации, относительно личности заемщика. На основании вышеуказанной подложной заявки кредитной организацией было принято решение об отказе в выдаче кредита на сумму в размере 10 000 рублей. 

Таким образом, ФИО1, путем обмана, пытался похитить вышеуказанные денежные средства на общую сумму 10 000 рублей, принадлежащие ООО МКК «Триумвират», однако не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельств.

В результате преступных действий ФИО1, ООО МКК «Триумвират» причинен материальный ущерб на общую сумму 6 000 рублей, а также мог быть причинен материальный ущерб на сумму 20 000 рублей. 

Он же, ФИО1, в период времени с 1 сентября 2023 года по 15.20 час. 8 сентября 2023 года, более точные дата и время не установлены, обладая специальными познаниями в сфере высоких технологий и компьютерной информации, зная о правилах и порядке процесса регистрации на портале «Госуслуги», имея корыстный умысел на совершение неправомерного доступа к охраняемой законом информации, приискал информацию в мессенджере «Телеграм», на неустановленном аккаунте, о возможности получения персональных данных пользователей Федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», хранящихся в Единой системе идентификации и аутентификации (далее по тесту — ЕСИА), с целью их использования из корыстной заинтересованности при оформлении микрозаймов и получения денежных средств через учетные записи граждан на портале «Госуслуги».

Реализуя свой преступный корыстный умысел, в период с 1 сентября 2023 года по 16.55 час. 17 сентября 2023 года, более точные дата и время не установлены, ФИО1, с целью получения финансовой выгоды, в различных неустановленных местах вблизи ж.д.ст. «Пушкино», расположенной по адресу: Московская область, г.о. Пушкинский, 

<

...>, получил от неустановленных лиц на безвозмездной основе сим — карты оператора связи ПАО «МегаФон», в том числе сим - карту с абонентским номером №, ранее, до указанной даты, находящуюся в пользовании у К.Д., посредством которой он произвел регистрацию своего профиля на портале «Госуслуги», в котором указал свои персональные данные, после чего предпринял все меры, направленные на сохранность своего пароля от учетной записи в ЕСИА. 

17 сентября 2023 года в 10.52 час. ФИО1, находясь около дома 20а, расположенного по адресу: Московская область, г.о. Пушкинский, 

<

...> из корыстной заинтересованности, с целью последующего использования персональных данных К.Д. для хищения обманным путем денежных средств в микрокредитных организациях, без его согласия, вставил в свой личный мобильный телефон марки «iPhone8» приобретенную им для совершения преступлений сим — карту оператора связи ПАО «МегаФон» с вышеуказанным абонентским номером, ранее находящуюся в пользовании у К.Д. и используя интернет указанной сим — карты, произвел копирование в память своего личного мобильного телефона персональных сведений, а именно паспортных данных, а также адреса регистрации К.Д., размещенным на интернет-ресурсе Федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг» (www.gosuslugi.ru), направил заявку от имени К.Д., не подозревавшим об его (ФИО1) преступных действиях, на получение кредита в ПАО МФК «Займер», обманув тем самым работников кредитной организации, относительно личности заемщика. На основании вышеуказанной подложной заявки кредитной организацией было принято решение о выдаче кредита на сумму в размере 12 000 рублей, а именно: 

<

дата> в 15.14 час. заключен договор потребительского займа № с К.Д., не осведомленного о преступных действиях ФИО1 и не состоящего с ним в преступном сговоре на сумму 12 000 рублей.

После чего 17 сентября 2023 г. в 15.16 час. ПАО МФК «Займер», введенное в заблуждение относительно достоверности информации в предоставленной заявке от имени К.Д. перечислило на расчетный счет банковской карты №, открытой в ПАО «Сбербанк» и находящейся в пользовании ФИО1 денежные средства по вышеуказанному договору займа, тем самым ФИО1, похитил путем обмана, вышеуказанные денежные средства на общую сумму 12 000 рублей, принадлежащие ПАО МФК «Займер», которыми в дальнейшем распорядился по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО1 ПАО МФК «Займер» причинен материальный ущерб на общую сумму 12 000 рублей.

После консультации с защитником подсудимым ФИО1 добровольно заявлено ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, поскольку он согласен с предъявленным обвинением, осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Учитывая, что преступления, предусмотренные ч.1 ст. 159 УК РФ и ч.2 ст. 272 УК РФ относятся к категории небольшой и средней тяжести, подсудимый ФИО1 согласен с предъявленным обвинением; ему разъяснены сущность и последствия особого порядка судебного разбирательства; ходатайство заявлено после консультации с защитником; обвинение, с которым согласен подсудимый обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу; государственный обвинитель и потерпевшие Д.К., З.О., Е.Н., Г.Л., К.Д., К.В., Д.А., К.П., А.И., представители потерпевших ООО МФК «ВЭББАНКИР» Ч., ООО МКК «Русинтерфинанс» Б., ООО МКК «Триумвирата» Х., ПАО МФК «Займер» Т., В., Б., Т. не возражают против применения данной процедуры, суд нашел возможным постановить приговор с применением особого порядка судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует:

по ч.2 ст. 272 УК РФ (9 преступлений) как неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло блокирование, модификацию, и копирование компьютерной информации, совершенное из корыстной заинтересованности; 

по ч.3 ст.30, ч.1 ст. 159 УК РФ (2 преступления) как покушение на мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; 

по ч.1 ст. 159 УК РФ (2 преступления) как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о его личности, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Судом исследованы данные о личности подсудимого: ФИО1 не судим (том 11 л.д. 93-94), на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (том 11 л.д. 113-114, 117-118), должностным лицом отдела полиции по месту постоянной регистрации и месту фактического проживания характеризуется удовлетворительно (том 11 л.д.115, 120), работает с 25.02.2025г. и работодателем характеризуется положительно (том 11 л.д. 121), занимается общественной деятельностью и помогает организации «Творческие многодетные семьи г.о. Пушкинский», является волонтером МООО «Социально-правовая защита детей-инвалидов «Виктория» и прихожанином Покровского храма мкр-на Звягино г.Пушкино, имеет положительные характеристики от руководителей указанных организаций (том 11 л.д.122, 123, 124), по месту обучения в ФГБОУ ВО «РГУТИС» директором характеризуется положительно.

К обстоятельствам, смягчающим ФИО1 наказание, суд в соответствии с п.п. «и», «к» ч.1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ относит его явки с повинной, активное способствование расследованию преступлений путем дачи признательных показаний, в т.ч. при проверке показаний на месте, добровольное возмещение причиненного ущерба ООО МКК «Триувират», ООО МФК «Вэббанкир», ООО МКК «Русинтерфинанс», ПАО МФК «Займер», его действия, направленные на заглаживания вреда перед потерпевшими А.И., Д.А. путем перечисления денежных средств в счет возмещения ущерба, полное признание своей вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, положительные характеристики, то, что занимается общественной деятельностью, является волонтером, оказывает помощь нуждающимся.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, не установлено.

С учетом всех обстоятельств уголовного дела, содеянного, данных о личности ФИО1, всей совокупности обстоятельств, смягчающих ему наказание, и отсутствия обстоятельств отягчающих наказание, суд считает возможным назначить ему наказание, предусмотренное ч.2 ст. 272 УК РФ и ч.1 ст. 159 УК РФ в виде штрафа.

Правила ч.1, ч.5 ст. 62, ч.3 ст. 66 УК РФ при назначении наказания не применяются, поскольку суд пришел к выводу о назначении минимального наказания, предусмотренного санкциями ч.2 ст. 272, ч.1 ст. 159 УК РФ. 

Размер штрафа суд определяет с учетом содеянного, имущественного положения виновного, с учетом возможности получения им заработной платы или иного дохода. 

Принимая во внимание все обстоятельства в совокупности, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 272 УК РФ, суд не находит оснований для применения правил, предусмотренных ч.6 ст. 15 УК РФ, то есть для изменения категории совершенных преступлений на менее тяжкую. Фактические обстоятельства совершенных преступлений не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности.

30 августа 2021 года ФИО1 судим Люблинским районным судом г. Москвы по ч.1 ст. 186 УК РФ к 4 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 4 года, и в период испытательного срока совершил вышеуказанные умышленные преступления небольшой и средней тяжести. С учетом всех данных о личности ФИО1, обстоятельств, смягчающих ему наказания, его последующее поведение в судебном заседании, свидетельствующее о его искреннем раскаянии в содеянном, что существенно снижает степень общественной опасности его личности, суд приходит к выводу о сохранении ему на основании ч.4 ст. 74 УК РФ условного осуждения по приговору от 30 августа 2021 года.

На момент вынесения настоящего приговора ФИО1 отменено условное осуждение по приговору от 30 августа 2021 года и снята судимость постановлением Пушкинского городского суда Московской области от 12 октября 2023 года, которое вступило в законную силу 28 октября 2023 года. 

Гражданские иски по делу не заявлены.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении девяти преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 272 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 159 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 159 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч.2 ст. 272 УК РФ за каждое преступление в виде штрафа в размере 100 000 рублей;

по ч.1 ст. 159 УК РФ за каждое преступление в виде штрафа в размере 50 000 рублей;

по ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 159 УК РФ за каждое преступлений в виде штрафа в размере 25 000 рублей.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде штрафа в размере 400 000 (четыреста тысяч) рублей.

Штраф подлежит оплате по реквизитам: УФК по Московской области (УМВД России «Пушкинское» л/с 

<

***>); ИНН 

<

***>; КПП 503801001; Казначейский счет (КС) 03100643000000014800; Единый казначейский счет (ЕКС) 40102810845370000004; Банк Получателя: ГУ БАНКА РОССИИ ПО ЦФО//УФК ПО МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ, г. Москва; БИК 044525987; КБК 188 1 16 03121019000140; ОКТМО 46 758 000; 

УИН №.

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении - отменить.

Вещественные доказательства: ответ из ПАО «Мегафон» № 1357269 от 17.02.2025г., диск с файлами детализации, ответы ООО МКК «Русинтерфинанс», ООО МФК «ВЭББАНКИР», договоры нецелевого потребительского займа (микрозайма), заявления заёмщика к договорам нецелевого потребительского займа (микрозайма), выписки из реестров, детализации задолженности по договорам, заявления на получение микрозайма» на предоставление потребительского микрозайм, - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Пушкинский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционных жалоб, принесения апелляционного представления осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

СУДЬЯ: